
Rapport till Svensk biblioteksförening

Dagbok från IFLA-konferensen :ett förvirrande men fascinerande globalt möte

Tack för stipendiet till  Oslo. Tack vare detta kunde jag sätta   mig på planet till Oslo
söndagen den 14/8 . Vid ”gaten” på Kastrup såg jag genast tre misstänkt bibliotekarieliknande
kvinnor som visade sig vara just detta. På Oslo centralstation fanns första IFLAinformatören
och jag och några afrikaner hastade dit. God idé eftersom det är svårt att bedöma avstånd i en
ny stad. Konferensen visade sig vara några minuters gångväg därifrån. Jag halvspringer för att
hinna registrera mig innan ”Newcomers session ”börjar. När jag stiger in i salen blir jag lätt
överraskad –minst 1.000 människor är samlade och jag hade väntat mig 100. Men titta där är
ju Karin från Kristianstad högskolas bibliotek – så trevligt!

Peter Loir –” Secretary General” hälsar oss alla välkomna! En genomgång av IFLAS
sektioner följer och begrepp som FAIFE, ALP mm presenteras i rasande fart. Slutsatsen är att
IFLA behöver fler medlemmar och mer resurser till sitt arbete. Ungefär 150 länder är
medlemmar för tillfället. Vid kaffet slår jag mig ned hos två kvinnor från Vietnam resp.
Korea. Därefter rusning till öppningen av utställningshallen och där träffar jag välbekanta
skånska skolbibliotekarier, Camilla och Maud. Vi står och knaprar på bruchetta i trängseln av
minst 4.000 deltagare. Hela världen fladdrar för bi, turbaner, saris, afrikanska klänningar samt
mer korrekta koreaner i mörka kostymer. Långa köer till alla montrar där man delar ut
presenter men jag försöker få en översikt över utställarna.

Senare på kvällen går jag till IFLA Nightspot. Denna kväll är det Jostein Gaarder och Thomas
Hylland Eriksen som har ett livfullt samtal om läsning, skrivande, bibliotek och världspolitik.
Från första rad har jag förmån att lyssna och iaktta jag dem. Vilka intressanta män! Deras
kroppsspråk och intensitet under diskussionerna är otrolig och till råga på allt så älskade de
bibliotekarier och bibliotek också.

Måndag 15/8
Vid frukosten på hotellet träffar jag Ian från Leeds som är en gammal IFLA-räv inom
 Division 3 ”Mobile library”. Vi har mycket att tala om så frukosten tar sin tid och två
amerikanska folkbibliotekarier hamnar vid vårt bord också. Trevlig start på dagen!.

Går på “Libraries for children andYoung Adults”. Får där en övergripande presentation av
biblioteksarbete världen runt.  Några exempel är ryggsäcksbibliotekarier på cyklar i Colombia
och ” outdoors library” för barn i Paris parker. Under tält och träd kan barn och föräldrar sitta
och läsa tillsammans  eller gå på sagostund hos bibliotekarien.

Sätter mig jämte en man Kesh som visar sig vara från Nepal. Han ägnar sig åt att bygga
bibliotek åt kastlösa de s.k. daliterna i  huvudstaden Kathmandu. Han bor själv i Pokhara. Hm,
det är väl där en av de bättre vandringslederna utgår ifrån. Inleder ett långt samtal med honom
om situationen i hans hemland. Han hävdar att massmedia ger en felaktig bild av hans land
och att som turist är det ofarligt att resa runt i Nepal.



I utställningshallen går jag bla. till  IFLA:s monter får en pratstund med Carol Ann från
Malaysia. Hon gör en snabb jämförelse mellan biblioteken i Singapore, Hongkong och
Malaysia och uppmanar mig att besöka hennes land vid tillfälle. Jag får en liten brosch med
Malaysias nationalblomma på av henne och kan endast återgälda med mitt visitkort. Därefter
hinner jag byta några ord med några från Tyskland, Libanon och Sydafrika innan nästa
föreläsning börjar.

Väljer att gå till ”Libraries and Human rights”.  En bibliotekarie från Holland berättar om hur
de valt ut kontaktpersoner på biblioteken som skall sköta kontakten med polisen när de vill
kunna gå in i låntagarregistret. Hon menar att förfrågningarna om vilka böcker en viss person
har lånat har ökat och därmed också konflikter med poliser och myndigheter. Därefter en
amerikansk bibliotekarie som föreläste om ” Patriot Act” och myndigheternas möjligheter att
gå in och kontrollera låntagares läsvanor. Hennes åsikt var att alla har rätt att läsa om vad de
vill och att låntagaren inte blir kriminell förrän han gjort någon olaglig handling..

På kvällen är det öppning av Nationalbiblioteket där jag träffar två klasskamrater från BHS.
Vi är nöjda med att representationen från vår klass är hög!  Jag tränga mig in hos den ryska
delegationen för att nå mat och dryck men har svårt att kommunicera med dem. Trängseln är
stor och alla är hungriga. Fler bekanta från Skåne dyker bl.a. länsbibliotekarien Bente.
Invigningen av konferensen visas på en stor skärm i parken och det är en vacker sommarkväll.
Återigen fascineras jag av festdräkter, mångfalden och myllret.

Vi fortsätter till IFLA Nightspot och denna kväll är det för mig helt okända Eirik Newth och
Marit Nicolaysen som är gäster. Bekantar mig med två tyska bibliotekarier och lyssnar på
jazzen.

Tisdagen 16/8
Hm, magsjuk hela natten och får tillbringa dagen i sängen. Missar kvällsminglet på muséet
SUCK. Lite senare på kvällen vacklar jag ner till IFLA Nightspot för att jag så gärna vill
lyssna på Åsne Seierstad. Hon håller rätt låg profil när hon berättar om bokhandlarfamiljen.

Onsdag 17/8
 Fit for fight again och jag går en runda i utställningshallen och får en presentation av
släktforskning på nätet i USA, amerikanska databaser för konst m.m. Vid EBSCO:s
monter stannar jag till och när utställaren ser Bromölla bibliotek på min skylt vet de genast
att vi är en av deras nya tidskriftskunder. Kul. I en annan monter upptäcker jag plötsligt en
gammal dansk kontakt. Vi arbetade med ett nordiskt samarbete mellan biblioteksskolorna i
Borås ochÅlborg under vår studietid. Kul att mötas igen efter många år. Hinner gå på ett
”Plenary Session” och lyssna på en norsk minister.

Därefter äntligen en session för ”Public library”. En mycket givande föreläsning om bibliotek
i Estland, Norge och välbekante Knud Schulz från Århus. Den sprudlande  bibliotekarie
Monica från Barcelona vinner publikens hjärta. Jag rusar fram och lyckas få hennes visitkort.
I en soffa pratar jag mer med Kesh från Nepal igen och vi byter adresser eftersom jag gärna
vill besöka Nepal igen. Tre män från Bangladesh dyker upp och vi har ett långt samtal. De blir
något överraskande när jag berättar att jag besökte deras land för över 20 år sedan.



De är väldigt intresserade av samhällsfrågor i Sverige och Norge och vi har en lång pratstund.
Slutligen glider samtalet in på kvinnors ställning och om den svenska rättigheten både män
och kvinnor kan vara barnlediga. De ser märkbart förvånade ut när jag förklarar men berättar
att de själva har problem med att lösa barnpassningen hemma i Bangladesh.

Går på sessionen för “ Womens  issue: women and world peace”. Lyssnar på kvinnor från
Nigeria och Kosovo som berättar om vad de kämpar mot. I Kosovo våldtogs många kvinnor
som en del i militär strategi och detta har satt djupa spår hos befolkningen. Det var ca 175
bibliotek som förstördes och ca 1,5 miljoner böcker förstördes under kriget. Nu finns det
t.e.x skolbibliotek i små baracker och ett av dem har ca. 50 st .böcker till 400 elever.
I Nigeria kämpar kvinnorna också mot sexuella övergrepp och våldtäkter mot barn och
kvinnor. Dålig utvecklad infrastruktur och brist på information försvårar deras arbete. Lokalt
biblioteksarbete är väldigt isolerat ifrån det nationella biblioteksarbetet. Detta föredrag var det
mest gripande som jag var på och det var flera som hade tårar i ögonen. Båda länderna
representanter påpekade att de är i desperat behov av böcker och hjälp med att bygga upp
biblioteken igen. Mina s.k. problem i Bromölla kommun kändes inte riktigt så tunga längre.

På kvällen går jag till Deichmanske biblioteket och minglar med några danskar. Träffar två
koreanskor. Den ena kvinnan är barnbibliotekarie och den andra har kurser i sagoberättande,
en tradition som de vill bibehålla. De berättar att 140 koreaner deltar i konferensen. Får en
visning av den norska barnbibliotekarien och lästips om norska barnböcker som jag vet
alldeles för lite om. Biblioteket har en egen modern medieverkstad med en lärare där
låntagarna kan få handledning för att göra egen film. Intressant! Jag ser två glada kvinnor från
Kazakstan som jag inleder samtal med. Eller rättare sagt försöker, till min besvikelse
upptäcker jag att de bara talar ryska och jag ger upp projektet Så tråkigt!
Jag och Wivann Wilhelmsson från Svensk biblioteksförening går ut och äter och träffar några
svenska, norska och danska bibliotekarier. Trevlig nordisk samvaro som vi avslutar på IFLA
Nightspot.

Fredag 18/8

Lyssnar på avslutningsföreläsningen av Linn Ullman. Jag hade inga höga förväntningar på
detta men där hade jag fel. En fantastisk föreläsning om ett ensamt barns uppväxt, vad en
mormor kan betyda och vad läsning kan ge. Linn får hela salens uppmärksamhet och mycket
varma ovationer för sitt föredrag. Slutligen inbjuder Korea till nästa års konferens genom bl.a.
en oerhört vacker dansföreställning. Publikens jubel vill inte ta slut och just då känner jag en
oerhörd gemenskap med alla personerna i salen. Vi är engagerade inom samma verksamhet
och vill stödja världens befolkning genom att ge dem tillgång till all sorts litteratur.

                                                                                                         Anette Mjöberg, bibl.chef
                                                                                                         Bromölla bibliotek

Några synpunkter som jag vill lämna:
Mycket god skyltning till olika lokaler vilket behövdes.
IFLA Nightspot var ett utmärkt ställe att träffa folk på
Ett stort utbud av varierande föreläsning var positivt
Däremot svårt att hinna äta och byta lokal mellan föreläsningarna
Fföreläsningarna låg för tätt ,15 minuter är för lite tid att byta lokal och hinna dricka kaffe
/luncha


